TELEFÔNICA BRASIL S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF 02.558.157/0001-62 - NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 369ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 21 DE FEVEREIRO DE 2020

1

1. DATA, HORA e LOCAL: Aos 21 dias do mês de fevereiro de 2020, às 17hs, na

sede social da Telefônica Brasil S.A. (“Companhia”), situada na Avenida Engenheiro

Luiz Carlos Berrini, 1376, Bairro Cidade Monções, Cidade de São Paulo, Estado de São

Paulo.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA:  Dispensada a convocação, tendo em vista a

presença de todos os membros do Conselho de Administração, os quais subscrevem

esta ata, conforme disposto no artigo 15, parágrafo 2º do Regimento Interno do

Conselho de Administração e dos Comitês Técnicos e Consultivos da Companhia,

havendo, portanto, quórum nos termos do Estatuto Social.  Ainda estava presente, o

Secretário Geral e Diretor Jurídico, Sr. Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira, como

Secretário da Reunião.

3. MESA: Eduardo Navarro de Carvalho – Presidente da Reunião e Breno Rodrigo

Pacheco de Oliveira - Secretário da Reunião.

4. ORDEM DO DIA E DELIBERAÇÃO: Examinada e debatida a matéria constante

da Ordem do Dia, foi deliberado por unanimidade dos membros do Conselho de

Administração, conforme abaixo descrito:

4.1. ELEIÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA

COMPANHIA: Os Conselheiros tomaram conhecimento da renúncia do Sr. Luis Miguel

Gilpérez López, ao cargo de membro do Conselho de Administração. Os membros do

Conselho de Administração expressaram seus votos de agradecimento ao Sr. Luis

Miguel Gilpérez López pelos relevantes serviços prestados à Companhia no

desempenho do referido cargo, desejando-lhe os melhores votos de sucesso.

Em vista do exposto acima, foi aprovada a eleição do Sr. Juan Carlos Ros Brugueras,

espanhol, casado, advogado, portador do Passaporte nº AAE087058, inscrito no

TELEFÔNICA BRASIL S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF 02.558.157/0001-62 -  NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 369ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 21 DE FEVEREIRO DE 2020

2

CPF/MF sob nº 817.483.020-00, residente e domiciliado em Madrid, Espanha, com

endereço na Calle Antonio Perez, nº 26, na Cidade de Madrid, Espanha, 28002, para o

cargo de membro do Conselho de Administração da Companhia, em substituição ao Sr.

Luis Miguel Gilpérez López, em complementação ao mandato em curso. O mandato do

conselheiro ora eleito se inicia nesta data e se encerrará na data da Assembleia Geral

Ordinária a ser realizada no ano de 2022.

O conselheiro ora eleito informou que não se encontra incurso nos impedimentos legais

para o exercício do cargo para o qual foi eleito e que se encontra em condições de firmar

a declaração de desimpedimento de que trata o art. 147 da Lei nº 6.404/1976 e a

Instrução CVM 367/2002. O conselheiro será investido em seu cargo mediante

assinatura do termo de posse e da declaração de desimpedimento que serão firmados

na referida data, e arquivados na sede social da Companhia.

5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do Conselho de

Administração declarou encerrados os trabalhos e lavrou a presente ata. São Paulo, 21

de fevereiro de 2020. (aa) Eduardo Navarro de Carvalho -  Presidente do Conselho de

Administração; Ana Theresa Masetti Borsari; Antonio Carlos Valente da Silva; Christian

Mauad Gebara; Claudia Maria Costin; Francisco Javier de Paz Mancho; José María Del

Rey Osorio; Julio Esteban Linares Lopez; Luiz Fernando Furlan; Narcís Serra Serra;

Sonia Julia Sulzbeck Villalobos; Secretário da Reunião: Breno Rodrigo Pacheco de

Oliveira.

Certifico que a presente ata é cópia fiel da ata da 369ª reunião do Conselho de

Administração da Telefônica Brasil S.A., realizada em 21 de fevereiro de 2020,

lavrada em livro próprio.

_______________________________

Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira

Secretário do Conselho de Administração